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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В настоящее время одежда и аксессуары из трикотажа являются неотъемле-

мой частью современного костюма. При этом особенность производства и кон-

струирования одежды из трикотажа позволяет выделить эту категорию в отдель-

ную нишу в модной индустрии.

Трикотажное производство обладает спецификой, связанной со специали-

зированным оборудованием, что отличает его от проектирования текстильных из-

делий: в вязаных изделиях главным источником формы может служить не только

конструкция, но и структура материала и пряжа, из которой связан материал.

Развитие технологий производства позволило расширить сезонность и ас-

сортиментный ряд трикотажных изделий. Трикотаж представлен в сегментах раз-

личной ценовой категории, назначения, стиля, а также имеет широкий диапазон в

уровне художественной выразительности – от базовых изделий до оригинальных,

авторских. Сейчас трикотажные изделия могут быть выполнены из кроёных и вя-

заных полотен с применением высокотехнологичного вязального оборудования

или ручного вязания, с использованием сложных смесовых и фасонных пряж.

Также в современной моде наблюдается активное сочетание трикотажа с другими

материалами: соединение деталей костюма, объединение структур разных видов

полотен, декор. Таким образом, развиваются не имеющие в настоящее время чёт-

кой формулировки новые методы и отдельные приёмы проектирования трико-

тажных изделий. Они нуждаются в дополнительном анализе, классификации и

систематизации. С учётом вышеизложенного необходимо определить существу-

ющие и новые способы формообразования костюма из трикотажа с точки зрения

художественного проектирования.

Для определения областей, касающихся рассматриваемой проблемы, были

проанализированы диссертационные работы, учебные пособия и научные статьи.

Первичный поиск показал, что основные исследования по трикотажу касаются

специфики технологии производства, способов его оптимизации, разработки три-
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котажных полотен специального назначения, в частности медицины: «Разработка

ассортимента трикотажа комбинированных переплетений на базе двухслойного

производного ластика», «Разработка технологии изготовления трикотажных изде-

лий для биомониторинга», «Разработка технологии изготовления огнестойкого

трикотажа для полётных костюмов космонавтов» и др. Основная часть исследо-

ваний, относящихся к трикотажу или трикотажному производству, касается непо-

средственно технологий трикотажного производства.

Таким образом, предварительный анализ научно-исследовательских работ

по трикотажу показал, что авторы сравнительно редко обращаются к художе-

ственной составляющей трикотажного проектирования. Основной объём научных

и научно-исследовательских работ по трикотажу относится к областям техники и

медицины. Наряду с этим тема трикотажа как направления дизайна и искусства

костюма распространена в области популярной литературы, однако слабо развита

с научной точки зрения.

На основе анализа существующих научных работ, рассматривающих трико-

таж именно в сфере творческой деятельности, костюм из трикотажа рассматрива-

ется в рамках таких областей, как: бионика, история и анализ костюма, орнамен-

тика и фактура, форма костюма, технологии, образ трикотажа в общественном со-

знании.

С учётом современных технологий производства, которые влияют в том

числе на модную индустрию, новых тенденций в моде и непосредственно измене-

ний формы трикотажного костюма необходимо провести новые исследователь-

ские работы по изучаемому вопросу.

В рамках диссертационной работы были изучены работы по основам трико-

тажного производства Кудрявина Л.А., Шалова И.И. Баженова В.И. [1-2], методи-

ческие пособия и научные статьи Докучаевой О.И. [3-16], а также научные статьи

различных отечественных авторов [17-64]. Отдельно было обращено внимание на

диссертационные работы по проектированию и художественному оформлению

костюма из трикотажа [65-68].
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Также при написании работы были проанализированы учебные пособия и

методические указания по проектированию костюма таких авторов, как Козло-

вой Т.В., Гусейнова Г.М. и др. [69-80], в которых рассматриваются как фундамен-

тальные понятия создания костюма, так и частные случаи разработки трикотаж-

ных полотен и костюма из трикотажа.

Важным этапом исследования стало изучение работ зарубежных авторов,

исследования которых обращены к вопросам роли трикотажа в культуре, истории

трикотажа, закономерностям создания костюма из трикотажа, особенностям

свойств трикотажных полотен: работы J. Turney, S. Backlund, S. Black и других

авторов [81-96].

Для наиболее полного анализа исследуемой области также были рассмотре-

ны книги и журналы, посвящённые вязанию как ремеслу, рассматривающие ко-

стюм из трикотажа, историю развития вязания и историю трикотажных брендов в

рамках популярной литературы [97-104].

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ДИССЕРТАЦИИ

Основной целью данной работы является формирование научной базы, поз-

воляющей структурировать область современного проектирования костюма из

трикотажа.

Для реализации поставленной цели в диссертации решён следующий пере-

чень задач:

• анализ принципов проектирования классической одежды из трикотажа;

• определение принципов и приёмов проектирования современного костюма

из трикотажа;

• классификация методов и приёмов проектирования современного костюма

из трикотажа;

• разработка нового метода арт-проектирования костюма из трикотажа.

В данном контексте используем понятие «арт-проектирование», как проект-

но-художественную деятельность, направленную на создание оригинальных кон-

цептуальных моделей, отличающихся особой художественной выразительностью.
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ОБЪЕКТ, ПРЕДМЕТ, МАТЕРИАЛ И ГРАНИЦЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Объектом исследования является одежда из трикотажа регулярного способа

производства.

Предметом исследования являются методы арт-проектирования одежды из

трикотажа.

Исследование опирается на материалы, описывающие историю проектиро-

вания костюма и историю развития вязания, методы и методики проектирования

костюма, технологии трикотажного производства. В сферу исследований включе-

ны коллекции и единичные модели из трикотажа модельеров XX-XXI вв., а также

образцы традиционного вязания. Выбор и организация материала подчинены

проблематике исследования и решают задачу формирования нового метода про-

ектирования трикотажного костюма. Кроме исторического материала, исследова-

ние включает в себя экспериментальный поиск.

ГИПОТЕЗА

Гипотеза исследования предполагает разработку нового проектно-

художественного подхода к созданию одежды из трикотажа (арт-

проектированию), учитывающего специфику трикотажного производства и опре-

деляющего место трикотажа в проектной культуре.

МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Методологической основой диссертационной работы является комплексный

системный подход, помогающий проведению многоаспектного анализа объекта и

предмета исследования. В диссертационной работе использованы теоретические и

эмпирические методы исследования.

Теоретические исследования опираются на следующие методы:

• исторический анализ (при изучении принципов формирования традицион-

ного трикотажа, влияния фирменного стиля трикотажных брендов на разви-

тие костюма из трикотажа в первой главе);

• формально-стилистический метод исследования (при анализе современных

моделей костюма из трикотажа для определения их визуальных особенно-

стей во второй главе);
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• морфологический анализ (при анализе выявленных подходов к проектиро-

ванию трикотажа в третьей главе);

• сравнительно-сопоставительный анализ (для классификации подходов к

проектированию трикотажа в третьей главе).

Выводы, полученные в практической части работы, основываются на эмпи-

рическом эксперименте.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА ИССЛЕДОВАНИЯ

Научная новизна исследования состоит в следующем:

• в ходе исследования установлена взаимосвязь между ролью вязания в куль-

туре, трикотажными технологиями, модными тенденциями и особенностя-

ми местной культуры в историческом и традиционном трикотаже;

• определены научные принципы и выбрана методология проектирования со-

временных трикотажных изделий;

• впервые классифицированы существующие методы проектирования трико-

тажных изделий.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Текущее диссертационное исследование восполняет недостаток объёма ис-

следований в области проектирования трикотажных изделий за счёт анализа,

структурирования и классификации существующих исследований и результатов

проектной деятельности в области трикотажа, а также определении новых зако-

номерностей проектирования костюма из трикотажа.

Практическая, подтверждённая в ходе апробации, значимость данного ис-

следования заключается в следующем:

• выявленные в результате исследования подходы к проектированию трико-

тажа внедрены в образовательный процесс при подготовке студентов по

профилю «Искусство костюма и моды» в виде учебного пособия «Техноло-

гия и способы проектирования костюма из трикотажа»;

• определён новый метод арт-проектирования костюма из трикотажа;
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• установленные методы и отдельные выявленные приёмы создания трико-

тажных изделий применимы в мелкосерийном производстве, направленном

на оригинальные модели.


[…]


18.
Ulla
Johnson

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Вышивка

19. Novis
Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Крючок

20.
Oscar de la
Renta

Натуралистич-
ный

Моно Крупный
Жаккард, вышивка
по петлям
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

21.
Oscar de la
Renta

Аппроксимиро-
ванный

Линейный Средний Вышивка

22.
Oscar de la
Renta

Аппроксимиро-
ванный

Линейный Средний Жаккард

23. Miu Miu
Аппроксимиро-
ванный

Сетчатый Средний Вышивка

24. Miu Miu
Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Декор, крючок
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

25. Vivetta
Геометризиро-
ванный

Моно Крупный Жаккард

26.
Preen by
Thornton
Bregazzi

Натуралистич-
ный

Моно Крупный Интарсия, изнанка

27.
Prabal
Gurung

Аппроксимиро-
ванный

Моно Средний Декор, крючок

28.
Pringle of
Scotland

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Жаккард
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

29.
Alexander
McQueen

Геометризиро-
ванный

Сетчатый Средний
Рисунчатое пере-
плетение

30.
Oscar de la
Renta

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Крючок

31.
Mame
Kurogouchi

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Принт

32.
Mame
Kurogouchi

Геометризиро-
ванный

Сетчатый Средний
Рисунчатое пере-
плетение
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

33.
Christian
Dior

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Крючок

34.
Christian
Dior

Натуралистич-
ный

Моно Крупный Принт

35.
Alexander
McQueen

Геометризиро-
ванный

Сетчатый Средний
Рисунчатое пере-
плетение

36.
Alexander
McQueen

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Декор, крючок
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№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

37. Malamute
Натуралистич-
ный

Линейный Крупный Жаккард

38. Dior Men
Натуралистич-
ный

Моно Крупный Жаккард

39. Vivetta
Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Интарсия

40.
Ulla
Johnson

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Крючок

200

№ Бренд
Описание цветочного мотива

Тип
стилизации

Раппортность
Размер
раппорта

Способ
получения

Пример

41.
Paco
Rabanne

Натуралистич-
ный

Линейный Средний Жаккард

42.
Dries Van
Noten

Аппроксимиро-
ванный

Моно Крупный Интарсия

43.
Antonio
Marras

Натуралистич-
ный

Моно Крупный Аппликация
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Таблица 10. Образцы трикотажных полотен, основанных на творческом источнике
«бамбуковый лес»

Автор Образец Характеристика

Бондаренко М.В.

Полотна на базе полного и
неполного ластика

Двухцветный жаккард

Сочетание лицевых и
изнаночных рядов, связано
на спицах

Полотно на базе неполного
ластика с использованием
платировки
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Автор Образец Характеристика

Полотно на базе неполного
ластика с накидами

Полотно на базе неполного
ластика с накидами и
применением частичного
вязания
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Автор Образец Характеристика

yuliana_knitting
(пользователь instagram)

Двухцветное рисунчатое
переплетение
Создание рельефов за счёт
сочетания лицевых и
изнаночных петель

eva_artzvezda
(пользователь instagram)

Комбинированная техника
вязания: спицы и крючок

filati_per_tutti
(пользователь instagram)

Рельефное полотно с косами
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Автор Образец Характеристика

aliska_textile_art
(пользователь instagram)

Основное полотно с
использованием слип-
вязания, через
сформировавшиеся протяжки
проходят отдельно связанные
цветные полоски глади

art_knitmarina
(пользователь instagram)

Ластик 5×3 из буретного
шелка и тонкий шнурок из
льна

anastasiia111
(пользователь instagram)

Рельефное полотно с косами
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Рисунок 91. Общий алгоритм арт-проектирования костюма из трикотажа
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Таблица 11. Примеры образно-ассоциативных рядов на основе техник и технологий
вязания в качестве творческого источника

Вязание крючком → Фриформ → Свобода →
Французская

революция

Вязание крючком → Ирландское кружево → Ирландия →
Кельтские

сказки

Бесшовное вязание → Цикличность → Бесконечность → Вселенная

Бесшовное вязание → Технологичность → Роботы →
Научная фан-

тастика

Кулирная гладь → Две стороны → Противоположность → Антитеза

Кулирная гладь → Закручиваемость → Волна → Буря

Кеттлёвка → Кеттельная машина → Путь по кругу →
Цирковая

арена

Кеттлёвка → Цепочка → Звенья → Украшение

Косы → Аранский свитер → Рыбак → Чешуя

Косы → Пересечение линий → Дорожная развязка → Мегаполис

Интарсия → Аргайл → Ромб → Карты (буби)

Интарсия →
Отдельные ните-

воды
→

Объединение разного

в единое
→

Реки впадают

в моря

Частичное вязание →
Вязание объёма в

плоскости полотна
→ Барханы пустыни → Караван

Частичное вязание → Клинья → Модульность → Конструктор