В диссертационный совет Д.212.144.05 на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»

## **ОТЗЫВ**

официального оппонента Упине Анастасии Михайловны, доктора искусствоведения, доцента ВАК, профессора кафедры Дизайн и декоративно-прикладное искусство МГИК, на диссертацию Бондаренко Марии Владимировны «Арт-проектирование современного костюма из трикотажа», представленную на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн

### **Актуальность темы диссертационного исследования**

В своей диссертационной работе автор Бондаренко М.В. рассматривает формообразование трикотажных изделий с учётом специфики трикотажного производства и современных технологий, которые влияют на модную индустрию и новые тенденции в моде.

В настоящее время одежда и аксессуары из трикотажа являются неотъемлемой частью современного костюма. Трикотажное производство обладает спецификой, связанной со специализированным оборудованием: в вязаных изделиях главным источником формы может служить не только конструкция, но также структура материала и пряжа, из которой связано полотно.

Таким образом, в своей диссертационной работе Бондаренко М.В. стремится проанализировать существующие и также новые способы формообразования костюма из трикотажа с точки зрения художественного проектирования.

### **Научная новизна результатов исследования**

Научная новизна заключается в:

– установлении взаимосвязи между ролью вязания в культуре, трикотажными технологиями, модными тенденциями и особенностями местной культуры в историческом и традиционном трикотаже;

– определении научных принципов и выбрана методология проектирования современных трикотажных изделий;

– классификации существующих методов проектирования трикотажных изделий.

### **Значимость для науки и практики полученных автором результатов и выводов диссертации**

Наиболее значимые результаты, полученные автором:

– выявленные в результате исследования подходы к проектированию трикотажа внедрены в образовательный процесс в виде учебного пособия «Технология и способы проектирования костюма из трикотажа»;

– определён новый метод арт-проектирования костюма из трикотажа;

– установленные методы и отдельные выявленные приёмы создания трикотажных изделий применимы в мелкосерийном производстве, направленном на оригинальные модели.

### **Структура и объем диссертационной работы**

Диссертация изложена на 206 страницах. Работа состоит из введения, трёх глав, выводов по каждой главе, заключения, списка используемой литературы и приложений. Диссертационная работа содержит 91 рисунок, 11 таблиц, 13 схем. Список литературы включает 126 наименований отечественных и зарубежных авторов и электронных источников. Приложения представлены на 50 страницах

### **Общая характеристика работы**

**Во введении** представлено обоснование актуальности темы исследования, определены цели, задачи и методы исследования, обозначена научная новизна, практическая значимость и апробация результатов работы.

**В первой главе** «Принципы проектирования классической одежды из трикотажа» рассмотрены аспекты промышленного и традиционного формообразования трикотажа.

Была проанализирована история трикотажа и выявлена его специфика в общей истории костюма. Отдельно было изучено формообразование традиционного трикотажа, отражающего культурные особенности конкретной местности. Благодаря сложившемуся образу традиционности в сочетании с современными технологиями сейчас трикотаж широко распространён и может быть представлен и как уютный, но «старомодный» свитер, и как высокотехнологичный комфортный костюм.

Исторический анализ трикотажа позволил обозначить специфику формообразования, основанного на описанной выше связи с технологиями вязания: определением направления вязания, способом создания формы (структура переплетений, сбавки и прибавки петель), важности выбора сырья (пряжи). Одной из главных визуальных особенностей моделей из трикотажа является композиция трикотажного орнамента.

**Во второй главе** «Принципы проектирования современного костюма из трикотажа» проведён анализ различных направлений работы с трикотажем в современности. Были определены подходы в проектировании трикотажа, взаимосвязи процесса формообразования модели, технологий и образа трикотажа в современной культуре.

Были рассмотрены подходы к визуализации авторского стиля в трикотаже через оригинальные колористические и орнаментальные решения, в частности, монорапортные композиции, через трикотажные структуры, фасонные пряжи, деконструкцию трикотажных структур, декоративную отделку.

Также, было проанализировано влияние свойств трикотажных полотен, характеристик вязального оборудования и технологий вязания на формообразование модели. Отдельно были изучены способы современной интерпретации традиционного трикотажа, рассмотренного в первой главе.

Также для определения креативного подхода к трикотажу были рассмотрены арт-объекты и авангардные модели с использованием вязания. Отдельным направлением исследования стал анализ учебных пособий российских вузов по теме трикотажного проектирования.

Были определены подходы в формообразовании трикотажа, основанные на возможностях трикотажного производства, учитывающие способы отображения авторского стиля, основанные на истории трикотажа и образе вязания как процесса.

**В третьей главе** «Методы проектирования костюма из трикотажа» проведён сравнительный анализ определённых подходов к проектированию трикотажа, рассмотрено отражение средств гармонизации композиции костюма через структуру трикотажа, разработан и апробирован новый метод арт-проектирования костюма из трикотажа.

Был проведён сравнительный анализ подходов и методов проектирования трикотажа, изученных в первых главах диссертации. Также были рассмотрены принципы работы основных средств гармонизации композиции в трикотажном орнаменте. Помимо выявленных подходов к проектированию были определены виды творческих источников, использующихся при создании трикотажных моделей.

Был сформулирован новый метод арт-проектирования трикотажа, который предлагает использование в качестве источника конкретной техники или технологии вязания. Для подтверждения актуальности и действенности разработанного метода была проведена его апробация на примере создания концептуального трикотажного изделия, основанного на технологии бесшовного вязания на ручной вязальной машине.

**Практическая значимость работы.** Практическая, подтверждённая в ходе апробации, значимость данного исследования заключается в следующем:

- выявленные в результате исследования подходы к проектированию трикотажа внедрены в образовательный процесс в виде учебного пособия «Технология и способы проектирования костюма из трикотажа»;
- определён новый метод арт-проектирования костюма из трикотажа;
- установленные методы и отдельные выявленные приёмы создания трикотажных изделий применимы в мелкосерийном производстве, направленном на оригинальные модели.

**Теоретическая значимость.** Текущее диссертационное исследование восполняет недостаток объёма исследований в области проектирования трикотажных изделий за счёт анализа, структурирования и классификации существующих исследований и результатов проектной деятельности в области трикотажа, а также определении новых закономерностей проектирования костюма из трикотажа.

**Степень обоснованности и достоверности научных результатов и выводов диссертации:**

Обоснованность научных результатов диссертации обеспечивается большим объемом теоретических исследований, в ходе которых была проведена систематизация исторических данных о трикотаже, используемых приёмов в дизайне и подходов к проектированию трикотажа.

Достоверность выводов исследования обоснована достаточным количеством публикаций, рецензируемых в изданиях ВАК, РИНЦ и выступлениями автора на профильных научных конференциях.

Результаты исследования внедрены в образовательный процесс на кафедре Искусства костюма и моды РГУ им. А.Н. Косыгина.

**Степень достоверности и апробация результатов работы.** Основные результаты работы были представлены на следующих конференциях: II Всероссийская научно-практическая конференция «Искусство. Живопись. Графика. Скульптура. Керамика. Дизайн» (2019), международная научная студенческая конференция «Инновационное

развитие лёгкой и текстильной промышленности» (ИНТЕКС-2019), международный научно-технический симпозиум «Современные инженерные проблемы в производстве товаров народного потребления» (2019), международная научно-техническая конференция «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и лёгкой промышленности (ИННОВАЦИИ-2020), III всероссийская научная конференция с международным участием «Концепции в современном дизайне»; опубликованы в журналах «Дизайн и технологии», «Вестник МГХПА», «Технологии и качество», «Дизайн. Материалы. Технология».

На основе исследования было выпущено учебное пособие «Технология и способы проектирования костюма из трикотажа».

#### **Замечания по работе:**

1. Перечень поставленных задач диссертационного исследования не совсем точно отражается в Основных выводах по работе, хотелось бы более чёткой и продуманной связи между поставленными задачами и основными выводами.
2. Уместно было бы более чётко структурировать общие композиционные особенности всех рассматриваемых объектов.

Диссертационная работа «Арт-проектирование современного костюма из трикотажа» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной лично соискателем, соответствует заявленной теме, отвечает поставленной цели и задачам, направленным на классификацию существующих подходов к проектированию трикотажа и создание нового метода арт-проектирования трикотажа.

В автореферате отражено основное содержание работы диссертационного исследования. Обоснованность научных выводов доказана экспериментально.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертация Бондаренко М.В. полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 в действующей

редакции от 28.08.2017 г., предъявленным на соискание ученой степени кандидата наук.

Автор диссертационного исследования Бондаренко Мария Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Официальный оппонент

Профессор кафедры дизайна и
декоративно-прикладного искусства

ФГБОУ ВО «Московский Государственный
Институт Культуры» (МГИК)

доктор искусствоведения, доцент ВАК

(17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн)

Контактные данные:

ФИО: Упине Анастасия Михайловна

Телефон: 8 (926) 530-23-22

E-mail: upine@yandex.ru

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный институт культуры» / ФГБОУ ВО «МГИК», 141406, Московская область, г. Химки, ул. Библиотечная, д.7, 8 495 570-04-77